
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525 	 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

trícula: 5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimen-
tos e Negócios.
OBJETIVO: representar a CODEC na abertura da 54° EXPOFAC
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 02/09/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 979689

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria N° 250/2023 de 24/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora ADRIANA 
CRISTINA PINHEIRO OLIVEIRA, matrícula nº 57209781/1, Técnico do 
Registro Mercantil Classe B, no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, 
referente ao triênio de 05/01/2018 a 09/08/2022, conforme processo nº 
2023/945333. Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo: 979579
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 251/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/828190;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 16/2023
Empresa: NFS MONTEIRO SOLUCOES TECH LTDA
CNPJ: 04.825.329/0001-42
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para serviço de acesso à 
internet através do
fornecimento de link compartilhado.
Titular: ENOCK CORREA REGO
Matrícula do Titular: 2022362/1
Suplente: ANA CRISTINA GARCIA
Matrícula do Suplente: 07006144/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 29/08/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 979906
Portaria Nº 238/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/855336;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 20/2021
Empresa: GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 12.197.100/0001-39
O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de
relógio de ponto biométrico com SISTEMA DE CONTROLE DE PONTO e 
manutenção
preventiva e corretiva.
Titular: MÁRCIO DA MATTA VICENTE
Matrícula do Titular: 5972108/1
Suplente: MARCELO VIEIRA DA SILVA
Matrícula do Suplente: 57211818/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 28/08/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 979892
Portaria Nº 252/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto
Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 2.724/2022; IN 
nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 02/2019-AGE/
PA; PAE nº 2023/896508 ;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 002/2023
Empresa: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Objeto do Contrato: Especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender em todo terri-
tório estadual, os
órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.
Titular: MARCIO DA MATTA VICENTTE
Matrícula do Titular: 5972108/1
Suplente: MOACIR VIEIRA GOMES SOBRINHO
Matrícula do Suplente: 57223577/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 28/08/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 979894

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 21/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/861529
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2023, ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 009/2023 – SEPLAD/DGL/SRP
CLÁUSULA QUINTA – DO OBJETO
5.1. A contratação Serviços de Telefonia Fixa
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
72201.23.122.1297.8339 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ
Fonte: 01501000061/02501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008339c
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO PREÇO
14.1. O valor global do presente Contrato é de R$ 216.712,08 (Duzentos 
e dezesseis mil, setecentos e doze reais e oito centavos) estando nele in-
cluídos todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes. E o valor 
mensal é de R$ 6.019,78 (Seis mil, dezenove reais e setenta e oito centa-
vos). Considerando os preços relacionados na planilha da Cláusula Sexta.
CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
20.1. O prazo de execução do objeto deste Contrato inicia-se na data de 
sua publicação, encerrando se em 36 (Trinta e seis) meses
Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÃO E COMERCIO LTDA , empresa 
com sede em Belo Horizonte na Av. Barão Homem de Melo, 3382, 1° andar 
– Estoril/Belo Horizonte/MG – Cep: 30.494-270
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023
Ordenador responsável: CILENE MOREIRA SABINO OLIVEIRA - Presidente 
da Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA

Protocolo: 979607
CONTRATO [JUCEPA] Nº 23/2023 - PAE nº 2023/750678
REF: Dispensa de licitação nº 09/2023
RESUMO
CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA 
ESTADUAL CNPJ nº 04.825.329/0001-42.
CONTRATADA: EMETH CONTABILIDADE E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 
30.759.519/0001-19
OBJETO
Contratação de solução de software antivírus corporativo, por subscri-
ção (tempo determinado), para uso através de console de gerenciamento 
centralizado, incluindo os serviços de instalação, configuração, ativação, 
treinamento, suporte técnico, manutenção, assistência técnica e garantia 
de atualização da base de assinaturas e da versão da solução, visando a 
proteção dos computadores das estações de trabalho, notebooks e compu-
tador servidor, a fim de atender as necessidades do Prédio sede da JUCEPA. 
Esta contratação advém do PAE nº 2023/750678, o qual contém em seu 
seq 02, o TR que embasa a contratação que embasa a contratação, e no 
seq 09, a proposta comercial da empresa contratada.
LOCAL DA ENTREGA DOS BENS: Av. Gov Magalhães Barata, 1234 - São 
Brás, Belém - PA, 66060-281 (será prestado na Sede da JUCEPA)
VALOR TOTAL: A despesa total consiste no valor de R$ 49.000,00 (quaren-
ta e nove mil reais)
REAJUSTE: Índice Não aplicável
Período Não haverá reajuste durante o período de 48 meses de vigência 
do contrato.
PAGAMENTO: Forma Ordem bancária. Prazo 30 (trinta) dias corridos, a contar 
do recebimento da nota fiscal ou fatura atestada pelo fiscal do contrato.
VIGÊNCIA: Prazo 48 (quarenta e oito) meses Início Data de assinatura Fim 
48 meses após a data de assinatura
Data de assinatura: 28/08/2023
Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 979642

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato nº 21/2023
PAE nº 2023/712831
1° Termo aditivo
CLÁUSULA 2 DA ALTERAÇÃO QUALITATIVA – DA SUPRESSÃO DE VALORES
Ficam reduzidos os valores dos itens descritos no termo aditivo, contidos 
na planilha da cláusula 3 do contrato inicial; Passando o novo valor total 
a ser R$ 198.404,10 (cento e noventa e oito mil, quatrocentos e quatro 


